

**ETATS FINANCIERS DE
L'EXERCICE 2019-2020**

Bilan actif

	Brut	Amortisseme Dépréciation	Net au 30/06/2020	Net au 30/06/2019
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	108 059	74 941	33 118	4 891
Immobilisations corporelles	6 507 724	3 336 157	3 171 567	3 226 726
Immobilisations financières	30		30	30
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	6 615 812	3 411 098	3 204 715	3 231 647
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	5 461		5 461	5 461
Créances				
Usagers et comptes rattachés				16 217
Autres	1 362 986	5 183	1 357 803	1 386 672
Valeurs mobilières de placement	800 000		800 000	
Disponibilités (autres que caisse)	4 015 085		4 015 085	4 735 398
Caisse	5 012		5 012	1 570
TOTAL ACTIF CIRCULANT	6 188 545	5 183	6 183 362	6 145 318
REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	22 505		22 505	22 133
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
TOTAL REGULARISATION	22 505		22 505	22 133
TOTAL GENERAL	12 826 863	3 416 281	9 410 581	9 399 098

Legs nets à réaliser :
acceptés par les organes statutairements compétents
autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre :

Bilan passif

	au 30/06/2020	au 30/06/2019
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 089 816	989 816
Ecart de réévaluation		
Réserves	240 692	299 492
Résultat de l'exercice	-143 191	6 172
Report à nouveau	5 984 701	5 919 730
SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE	7 172 019	7 215 210
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement	641 111	685 991
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	7 813 130	7 901 201
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 371	20 716
FONDS DEDIES	25 000	25 000
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	81 341	63 016
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	296 612	372 087
Autres	1 110 576	957 078
TOTAL DETTES	1 463 529	1 367 181
Produits constatés d'avance	68 551	60 000
TOTAL GENERAL	9 410 581	9 399 098

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	1 557 080
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

Compte de fonctionnement

	du 01/07/19 au 30/06/20 12 mois	%	du 01/07/18 au 30/06/19 12 mois	%	Variation relative (montant)	Var. rel. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue	3 164 178	72,30	3 171 212	69,84	-7 035	-0,22
Production stockée						
Production immobilisée	17 800	0,41	27 920	0,61	-10 120	-36,25
Subventions d'exploitation	1 212 062	27,70	1 369 479	30,16	-157 417	-11,49
Reprises et Transferts de charge	209 571	4,79	282 026	6,21	-72 455	-25,69
Cotisations						
Autres produits	38 557	0,88	91 944	2,02	-53 387	-58,06
Produits d'exploitation	4 642 167	106,08	4 942 581	108,85	-300 414	-6,08
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières	106 307	2,43	195 535	4,31	-89 228	-45,63
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges exte	1 581 348	36,13	1 774 106	39,07	-192 759	-10,87
Impôts et taxes	136 412	3,12	126 153	2,78	10 258	8,13
Salaires et Traitements	1 120 173	25,60	1 154 696	25,43	-34 523	-2,99
Charges sociales	524 777	11,99	553 007	12,18	-28 230	-5,10
Amortissements et provisions	285 322	6,52	257 083	5,66	28 240	10,98
Autres charges	1 116 535	25,51	912 823	20,10	203 712	22,32
Charges d'exploitation	4 870 874	111,30	4 973 403	109,53	-102 529	-2,06
RESULTAT D'EXPLOITATION	-228 706	-5,23	-30 822	-0,68	-197 884	642,02
Opérations faites en commun						
Produits financiers	25 577	0,58	12 121	0,27	13 456	111,01
Charges financières						
Résultat financier	25 577	0,58	12 121	0,27	13 456	111,01
RESULTAT COURANT	-203 130	-4,64	-18 701	-0,41	-184 429	986,19
Produits exceptionnels	109 640	2,51	93 472	2,06	16 168	17,30
Charges exceptionnelles	45 072	1,03	40 842	0,90	4 230	10,36
Résultat exceptionnel	64 568	1,48	52 630	1,16	11 938	22,68
Impôts sur les bénéfices	4 629	0,11	2 757	0,06	1 872	67,90
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser			25 000	0,55	-25 000	-100,00
EXCEDENT OU DEFICIT	-143 191	-3,27	6 172	0,14	-149 362	NS
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
Total des produits						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole						
Total des charges						

COMPTES ANNUELS

30/06/2020

Période du 01/07/2019 au 30/06/2020

Annexe

LIGUE DE LA MÉDITERRANÉE FOOTBALL

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : LIGUE DE LA MÉDITERRANÉE FOOTBALL

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2020, dont le total est de 9 410 581 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 143 191 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2019 au 30/06/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 22/10/2020 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 30/06/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Terrains et aménagements : 10 à 27 ans
- * Constructions sur sol d'autrui : sur la durée du bail
- * Constructions : 10 à 50 ans
- * Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

Règles et méthodes comptables

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Engagement de retraite

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

L'association a souscrit le 8 février 2016 un contrat d'assurance destiné à financer les indemnités de fin de carrière dont le montant cumulé au 30 juin 2020 s'élève à la somme de 158 460.63€, qui couvre intégralement l'engagement.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

° Bénévolat :

Pour mener à bien ses missions, l'association s'appuie sur un grand nombre de bénévoles dont l'apport n'est pas valorisé comptablement. On peut estimer le nombre de bénévoles réguliers à environ une cinquantaine qui interviennent dans différentes commissions. Il est difficile d'approcher avec suffisamment de fiabilité les heures mises à la disposition de l'association et donc de valoriser ces contributions en nature.

Les frais engagés par les bénévoles qui ont renoncé à leur remboursement s'élèvent à la somme de 88 959 euros pour l'année civile 2019. Ils ont donné droit à une réduction d'impôt pour les personnes concernées.

° Activités lucratives :

Dans le cadre de ses activités lucratives accessoires "parrainage et IRFF" l'association a créé des secteurs distincts d'activités afin de satisfaire à ses obligations fiscales.

° Institut régional de formation du football (IRFF) :

En vue de répondre aux besoins des éducateurs et des clubs en terme de structurations, de qualifications et d'emplois, notre association a créée un Centre Interrégional de Formation qui est à l'initiative de la Fédération Française de Football.

Une convention de partenariat entre la Fédération Française de Football et la Ligue de la Méditerranée a été signée le 18 novembre 2014 dans le cadre de ce projet.

Les comptes sociaux de l'association intègrent la comptabilité de l'IRFF.

Cette activité faisant partie intégrante de la Ligue de la Méditerranée, il a été décidé de procéder à la sectorisation afin de présenter de manière claire les comptes de l'IRFF.

* Epidémie de COVID-19

En raison de l'épidémie de coronavirus sévissant à la date d'arrêt des états financiers, et des mesures de confinement décidées par le gouvernement en date du 17 mars 2020, l'association se trouve impactée par une baisse d'activité sur cette période.

Dans ce contexte, l'association met en oeuvre les différentes mesures mises à disposition sur le plan réglementaire et financier afin de poursuivre son activité.

Elle a notamment eu recours à l'activité partielle.

A ce jour nous n'avons connaissance d'aucun événement, autre que ceux déjà pris en compte dans les états financiers et l'annexe comptable.

° Fonds de solidarité National du Football

Le Comité Exécutif de la FFF a mis en place un fonds de solidarité exceptionnel alimenté par la FFF, les Ligues et les Districts afin de soutenir la reprise d'activité de ses clubs et faire face aux répercussions économiques de la crise du COVID-19. Ce fonds va permettre aux clubs de percevoir une aide d'un montant de 10€ par licencié. La FFF participe à hauteur de 7€, la part Ligue étant évalué à 2€ par licencié et 1€ par District.

Une provision a été constatée pour un montant de 215 000€ selon les demandes des clubs.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentatio	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	68 826	39 233		108 059
Immobilisations incorporelles	68 826	39 233		108 059
- Terrains	267 242			267 242
- Constructions sur sol propre	3 111 786			3 111 786
- Constructions sur sol d'autrui	1 808 426			1 808 426
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	255 804			255 804
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	86 571	1 749		88 320
- Installations générales, agencements aménagements divers	313 810			313 810
- Matériel de transport	181 041	86 562		267 603
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	298 674	84 234	29 605	353 303
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours		41 430		41 430
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	6 323 354	213 975	29 605	6 507 724
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	30			30
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	30			30
ACTIF IMMOBILISE	6 392 210	253 207	29 605	6 615 812

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions	39 233	213 975		253 207
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice	39 233	213 975		253 207
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service		29 605		29 605
Diminutions de l'exercice		29 605		29 605

Amortissements des immobilisations

Notes sur le bilan

	Au début de l'exercice	Augmentatio	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	63 935	11 005		74 941
Immobilisations incorporelles	63 935	11 005		74 941
- Terrains	12 401			12 401
- Constructions sur sol propre	1 652 099	85 574		1 737 673
- Constructions sur sol d'autrui	762 646	64 728		827 374
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	128 929	18 751		147 680
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	41 871	13 219		55 090
- Installations générales, agencements aménagements divers	122 735	29 331		152 066
- Matériel de transport	102 191	36 305		138 496
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	273 756	21 225	29 605	265 376
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	3 096 628	269 134	29 605	3 336 157
ACTIF IMMOBILISE	3 160 563	280 139	29 605	3 411 098

Notes sur le bilan

Les opérations s'analysent comme suit :

	Immobilisations Incorporelles	Immobilisations Corporelles	Total
Ventilation des dotations			
Compléments liés à une réévaluation			
Eléments amortis selon mode linéaire	11 005	269 134	280 139
Eléments amortis selon autre mode			
Dotations exceptionnelles			
Dotations de l'exercice	11 005	269 134	280 139
Ventilation des diminutions			
Eléments transférés à l'actif circulant			
Eléments cédés		29 605	29 605
Eléments mis hors service			
Diminutions de l'exercice		29 605	29 605

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 1 385 491 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	1 362 986	1 362 986	
Charges constatées d'avance	22 505	22 505	
Total	1 385 491	1 385 491	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Produits a recevoir	231 389
Banques int. a recevoir	21 993
Total	253 382

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommatio	À la clôture
Fonds propres sans droit de re	989 816		100 000		1 089 816
Fonds propres avec droit de re					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	299 492	6 172		64 972	240 692
Report à Nouveau	5 919 730		64 972		5 984 701
Excédent ou déficit de l'exercic	6 172	-6 172		143 191	-143 191
Situation nette	7 215 210		164 972	208 162	7 172 019
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	685 991			44 880	641 111
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
TOTAL	7 901 201		164 972	253 042	7 813 130